acompanhando a posição do relator descrita
no Voto nº
578/2024/SEI/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA.

Posição da relatora: CONHECER e
NEGAR PROVIMENTO ao recurso
administrativo, mantendo-se a decisão
proferida em 2ª instância pela GGREC,
mantendo a soma dos valores de multa
em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais), e com a devida atualização
monetária.

Área responsável: GGFIS

1. DO RELATÓRIO

Trata-se de recurso administrativo em segunda
instância sob expediente nº 1070020/24-9 (SEI nº 3160048),
interposto pela empresa LEARDINI PESCADOS LTDA, em desfavor

[...]

que manteve parcialmente o auto de infração,
tornando insubsistente a conduta descrita no
item 2 do auto de infração, e conferiu o
enquadramento legal da conduta para
substituir o verbo fabricar do AIS por importar,
conferindo à autuada pena de multa no valor
de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
A autuada foi cientificada sobre a decisão de
primeira instância, mediante Notificação nº

1225/2022/SEI/CAJIS/DIRE4/ANVISA (fls.132-
133), em 11/7/2022, conforme AR, à fl.134.
À fl.137, publicação da decisão em Diário
Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/7/2022,

[...]

tipificação da conduta no inciso XXIX, por entender ser genérico,
mantendo-se, tão somente, o inciso IV do art.10 da Lei º
6.437/1977, que entendeu ser mais específico ao caso concreto.

Com relação à dosimetria entendeu por minorar a
penalidade de multa ao valor de R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais), nos termos do art. 2º c/c art.6º da Lei nº
6.437/1977.

2.4. Das alegações da recorrente

Em seu recurso de segunda instância, a recorrente
apresenta as seguintes alegações, em síntese:

(a) a tipificação da conduta conferida pelo auto de
infração foi desconexa das condutas neste

[...]

identificadas demais atenuantes ou agravantes aplicáveis
ao caso, estando a penalidade livre de arbítrio ou abuso.
Tem-se que as infrações foram consideradas leve, nos

termos do art. 2º, parágrafo 1º, I, da Lei nº 6437/1977: I-
nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$
75.000,00 (setenta e cinco mil reais). Trata-se, pois, de
ato administrativo devidamente fundamentado e livre de
vícios evidentes de razoabilidade ou proporcionalidade.

Frente ao exposto, após análise do presente recurso

administrativo interposto, entendo que o inconformismo da